Qui est omnibu' princeps
non „omnibus princeps“, et:

Vita illa digu' locoque
non „dignus“. Quod si indocta consuetudo tam est artifex suavitatis, quid ab ipsa tandem arte et doctrina postulari putamus?

162 Haec dixi brevius, quam si hac de re una disputarem — est enim hic locus late patens de natura usuque verborum —, Iongius autem quam instituta ratio postulabat.

49 Sed quia rerum verborumque iudicium prudentiae est, vocum autem et numerorum aures sunt iudices, et quod illa ad intelligentiam referuntur, haec ad voluptatem, in illis ratio invenit,

161 erant 2, 5. detrahebant die Ekthipsis de or. I 45, 198.

poetae novi s. ind. Grammatik.
indocta ohne künstlerisches, ästhetisches Bewusstsein.

tam in dem Grade ad Att. XII 19, 2 ita ut in ea rete, cum tam occupatus sis, non multum operae velim ponere. 162 quam sc. dixissem.

instituta ratio der vorgezeichnete Plan dieser meiner Schrift, der streng genommen so specielle Erörterungen wenigstens in dem Umfange nicht erheischt.

b) von der Stellung und dem Gebrauch der Wörter nach den Gesetzen des oratorischen (natürlichen) Wolklangs 49, 163 — 50, 167.

49 Sed wegen der eben vorausgehenden Zwischenbemerkung, durch welche die Lehrdarstellung auf einen Augenblick unterbrochen war: „doch um weiter fortzufahren“ 39, 134.

quia etc. Damit weiss Cic. jetzt, wo es sich um die Stellung der Worte nach den Gesetzen des oratorischen Wolklangs und Rhythmus handelt, zuvor auf den Unterschied dieser collocatio, als eines der elocutio untergeordneten Teiles, von der collocatio rerum (oder sententiarum) verborum-

que als des zweiten, der elocutio wie der inventio memoria und actio coordinierten Hauptteils die Rhetorik hin: die collocatio rerum, die Anordnung des Redestoffs ist an sich eine logische, die collocatio verborum nach den Gesetzen des oratorischen Wolklangs ist an sich eine rein ästhetische Thätigkeit; dort entscheidet der Verstand, hier das Gehör und ästhetische Gefühl.

rerum wovon Cic. de or. II 76, 307 ff handelt, verborumque des vom Gedankeninhalt nicht zu trennenden Gedanken ausdrucks: die collocatio rerum, „quae oratorum iudicio et prudentia comparatur“.

prudentiae de or. II 76, 308 quemadmodum (ea quae prebandi et docendi causa dicenda sunt) componamus, id est vel maxime proprium oratoris prudentiae.

vocum et numerorum wovon de or. III 43, 171 ff die Rede ist. Vgl. auch III 50, 195.

aures de or. III 45, 177 (orationis genus) ad omnem aurium voluptatem — mutatur et vertitur.

referuntur bei der collocatio rerum zielt alles auf das richtige Verständnis ab, darnach wird alles bemessen, 3, 9 bei der andern collocatio, dem nume-

in his sensus artem. Aut enim neglegenda fuit nobis voluptas eorum, quibus probari volebamus, aut ars eius conciliandae reperienda.

Duae sunt igitur res, quae permulceant aures, sonus et numerus. De numero mox, nunc de sono quaerimus. Verba, ut supra diximus, legenda sunt potissimum bene sonantia, sed ea non ut poetae exquisita ad sonum, sed sumpta de medio.

Qua ponto ab Helles —

superat modum, at

auratus aries Colchorum

splendidis nominibus illuminatus est versus, sed proximus inquinatus insuavissima littera:

finis frugifera et efferta arva Asiae tenet.

Quare bonitate potius nostrorum verborum utamur quam splendore Graecorum nisi forte sic loqui paenitet: 164

rus orationis, ist alles auf Erreichung des (sinnlichen) Wolgefalleus gerichtet.

sensus de or. III 50, 195 omnes enim tacito quodam sensu quae sint recta aut prava diiudicant.

artem mit Nachdruck ans Ende gestellt: es kam naturgemäss auch auf dieses Gebiet zu einer *εξουνη*, zu einer bewussten Anstellung stilistischer Gesetze; die Notwendigkeit dieser Thatsache wird dann mit enim nachgewiesen.

voluptas, entweder man musste den einen Factor, die Erregung des sinnlichen Wolgefalleus, ganz unbeachtet lassen (und nur den andern die intelligentia im Auge behalten) — damit hätte man sich aber eines vorzüglichen Mittels begeben, den Beifall der Zuhörer zu gewinnen — oder man musste eben über die oratorischen Mittel nachdenken, durch welche sich dieses ästhetische Wolgefallen gewinnen lässt 48, 159 voluptate aurium morigerari debet oratio. Quint. IX 4, 116.

conciliandae prägnant: wie das ästhetische Wolgefallen (die voluptas) so erregt werde, dass es dem Redner zu gute komme.

163 igitur im Uebergang zur tractatio nach und auf Grund der Vorbemerkung. mox 52, 174 ff.

supra 44, 149 ff. ea quae sint quam suavissimis vocibus.

ut poetae sc. faciunt oder legunt 44, 161. de or. III 48, 184 neque vero haec tam acrem curam diligentiamque desiderant, quam est illa poetarum.

sumpta de medio (de or. III 45, 177 ea nos cum iacientia sustulimus e medio) dem Charakter der eloquentia, die zum V o l k e redet (de or. I 3, 12) gemäss.

superat modum wegen der äusserst gesuchten Stellung der ganz ungewöhnlich getrennten Bestandteile Ponto ab Helles statt Hellesponto.

splendidis nominibus im technischen (grammatischen) Sinn *ὀνόματα* (Tmolus, auri fons liquorum s. Accius und d. krit. Anh.).

inquinatus durch den kakophonischen Laut, das wiederholte f verunstaltet Brut. 37, 140. de opt. gen. or. 3, 7.

insuavissima littera 47, 158. Quint. XII 10, 29 nam et illa (littera) quae est sexta nostrarum, paene non humana voce, vel omnino non voce potius inter discrimina dentium efflata est, quae etiam cum vocalem proxima accipit quassa quodammodo, utique quoties aliquam consonantem frangit, ut in hoc ipso „frangit“, multo fit horridior.